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Abstrakt:

Tato práce pojednává o nových formách komunikace, a to především komunikace

elektronické. Cílem práce je vymezit elektronickou komunikaci vůči komunikaci face to

face jiným způsobem, než jak jí vymezuje tradiční teorie médií a její diference face to

face versus komunikace zprostředkovaná elektronickými médii. Na konkrétních

příkladech nejvýznamnějšího média pro elektronickou komunikaci, internetu, je zde

doloženo, že v současnosti již vznikají formy elektronické komunikace, které se

vymykají tradiční klasifikaci komunikace ústní oproti písemné, bezprostřední oproti

zprostředkované či rozhovoru tváří v tvář a dialogu prostřednictvím počítače. Zároveň

jsou zde představeny kritické pohledy na tuto problematiku významných teoretiků

médií, a to především Jeana Baudrillarda, Marshalla McLuhana, Paula Virilia a Viléma

Flussera, které jsou dále propojeny s nejznámějšími a nejvyužívanějšími příklady

nových forem elektronické komunikace (e-mail, chat, Facebook, Youtube, Skype, blog

atd.).

Abstract:

This thesis deals with new forms of communication particularly electronic ones. The

main goal is to distinguish electronic communication from face to face communication

in a way that differs from traditional media theories.

By using examples of the most important medium in electronic communication,

Internet, it is shown that nowadays we have such forms of electronic communication

that surpass the traditional classification of oral/written communication,

immediate/mediate communication, face to face discourse/computer discourse. Critical

views of significant media theorists are presented as well, mainly of Jean Baudrillard,

Paul Virilio, Marshall McLuhan and Vilem Flusser which are also related to the best

known and used examples of new forms of communication (e-mail, chat, Facebook,

Youtube, Skype, blog etc.).
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Předmluva

Doménou dnešní společnosti jsou různé formy komunikace a to především

komunikace elektronické. Mnozí z nás čím dál více e-mailují chatují, telefonují si

přes internet, „socializují“ se v různých webovských prostředích, blogují,

komunikují s lidmi prostřednictvím různých fór, přidávají se do rozličných

diskuzních skupin atd. Mnoho času nyní strávíme komunikací prostřednictvím

internetu. Mezilidská komunikace se vlivem médií proměnila a nadále proměňuje.

Dle Marshalla McLuhana, Johna B. Thompsona i Paula Virilia užívání

komunikačních médií zásadním způsobem mění prostorovou a časovou organizaci

společenského života a vytváří nové vzorce jednání a interakce a nové způsoby

výkonu moci – takové, které už nejsou spojeny s bezprostředním sdílením

společenského prostoru.

V tradičním pojetí média jako neutrálního prostředku komunikace vystupuje

do popředí technicky realizovatelná možnost simulovat1 komunikaci face to face

na velké vzdálenosti (pomocí videokonferencí, webové kamery, programů jako je

Skype či GoogleTalk atd.). Zároveň jsou technologie jako internet a (mobilní)

telefony využívány jako náhražka komunikace face to face i na velmi malé

vzdálenosti (například posílání e-mailů a další zprostředkovaná komunikace

z kanceláře do kanceláře namísto osobního kontaktu). Svědčí simulace face to

face situace o vzestupu či o poklesu významu této formy komunikace? Na jedné

straně je v mnoha situacích možné nahradit „pomalou“ písemnou komunikaci

rozhovorem, čili komunikací ústní (k této problematice se vyjadřuje například

Marshall McLuhan), na straně druhé se zdá, že skutečná komunikace tváří v tvář

ustupuje komunikaci zprostředkované elektronickými médii, případně, že je jí

výrazně modifikována.

1 Simulace v souvislosti s face to face komunikací je zde chápána ve smyslu počítačové

simulace.
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V této práci se nechci zaměřit na kritiku simulace face to face komunikace,

ať ve smyslu úpadku písemné komunikace či úpadku komunikace tváří v tvář, ale

na nové formy komunikace umožněné zejména počítačovými technologiemi, které

nejsou uchopitelné jako pouhá nápodoba neboli simulace face to face situace.

Budu se tedy snažit dokázat, že nové formy komunikace nevylučují ani

písmo ani obraz ani další média (což ukážu na příkladu Facebooku, chatu jako je

ICQ či MSN Messenger, programu Skype atd.), vědomě fungují jako média, tedy

jako určité prostředí, které komunikaci vůbec umožňuje (tedy fakt, že nejprve

musím nainstalovat určitý program a pak až můžu komunikovat) a zároveň spojují

face to face komunikaci s jinými typy předávání informace, socializace atd.

(Facebook, zájmové blogy, Youtube atd.).

Budu se takto snažit vymezit elektronickou komunikaci vůči komunikaci

face to face jiným způsobem, než jak jí vymezuje tradiční teorie médií a její

diference face to face versus komunikace zprostředkovaná elektronickými médii.

Kritický pohled na vývoj nových technologií u autorů jako Marshall McLuhan,

Jean Baudrillard, Paul Virilio a Vilém Flusser, poukazuje sice též na rizika

simulace, aparátového (globálního) totalitarismu a technologického „odcizení“,

které lze vztáhnout i na sféru komunikace tváří v tvář, zohledňuje ovšem zároveň

změny myšlení, vnímání a jednání spojené s novými technologickými možnostmi.

Na konkrétních příkladech nejvýznamnějšího média pro elektronickou

komunikaci, internetu, se budu ve své práci snažit doložit, že v současnosti již

vznikají formy elektronické komunikace, které se vymykají tradiční klasifikaci

komunikace ústní oproti písemné, bezprostřední oproti zprostředkované či

rozhovoru tváří v tvář a dialogu prostřednictvím počítače.

Do této práce nebudu zahrnovat masová média obecně jako je televize,

rozhlas či tisk. Jedná se mi především o elektronickou komunikaci. Pokud na tyto

typy médií narazím, pak jen zcela okrajově a v kontextu s tématem teorie médií a

elektronické komunikace.

Ve své práci zároveň představím kritické pohledy na tuto problematiku

významných teoretiků médií, filosofů a to především J. Baudrillarda, M.

4

McLuhana, P. Virilia a V.Flussera a propojím některé jejich myšlenky s příklady

nových forem elektronické komunikace.

Toto téma jsem si vybrala mimo jiné také proto, že elektronická

komunikace hraje (zejména několik posledních let) v mém životě velmi

významnou roli. Osm měsíců jsem strávila ve Španělsku, kdy často jediným

(nejlevnějším a nejjednodušším) spojením s mými blízkými v Čechách byl právě

internet. Nyní pracuji ve Florencii a opět tedy elektronickou komunikaci

využívám denně ke kontaktu s rodinou a přáteli v Čechách, Španělsku a dalších

zemích. Elektronicky však komunikuji i s lidmi, které mám nablízku, například

jen posláním rychlé zprávy z kanceláře do kanceláře nebo i z domova kupříkladu

přes chat. Elektronická komunikace je nedílnou součástí mého života a je pro mě

již těžké představit si, že by tomu tak nebylo. Komunikace (a nyní již i

komunikace elektronická) je nevyhnutelná a důležitá ve všech oblastech lidského

života a proto mne toto téma velmi zajímá.
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1 Elektronická komunikace:

Komunikace představuje moc. Kdo se naučí ji efektivně využívat,

může změnit svůj pohled na svět i pohled, kterým svět pohlíží na něj.2

Anthony Robbins

Dle Michaela Kunczika je komunikace „jednáním, jehož cílem z hlediska

komunikátora, je přenos sdělení jedné či více osobám prostřednictvím symbolů“.

Rozvoj a zdokonalování komunikačních médií s sebou přináší nové formy

interakce a nové typy jednání. Proměňují se druhy sociálních vazeb a vznikají i

zcela nové. Ty se odlišují se od těch, které se užívají při interakci tváří v tvář.

Komunikace tváří v tvář byla podstatnou část dějin lidstva jediným možným

způsobem komunikace. V současné době máme na výběr z obrovské spousty

možností, jak a pomocí jakého prostředku s někým komunikovat. Nejvíce

možností komunikace v sobě zahrnuje internet. Jak se rozvíjela komunikační

média, přestala být sociální interakce závislá na čase a prostoru. Již není nutné,

aby byli komunikující ve stejný čas na stejném místě.

John B. Thompson je toho názoru, že nové formy komunikace se vyznačují

řadou rysů, které jsou odlišné od komunikace tváří v tvář. Říká, že používání

komunikačních médií dovolilo vznik nových projevů „jednání na dálku“, tedy

jednání, které jednotlivci umožňuje jednat za jiné, kteří jsou rozptýleni v prostoru

a čase, stejně jako mu umožňuje reagovat na činy a události, k nimž došlo na

vzdálených místech. Jako příklad bychom mohli uvést „kauzu Kundera“3, kdy


[…]


elektronické komunikaci), což může platit například v případě socializační sítě

Facebook, ve které lidé stráví i několik hodin denně. Facebook spojuje mnoho

prvků komunikace a je v podstatě remediací dalších typů elektronické

komunikace (chatu, e-mailu, blogu, fotogalerií, youtube atd.). Je velmi oblíbený,

jelikož nabízí širokou škálu možností komunikace a propojování lidí a to jak za

pomoci přímého kontaktu, tak i nepřímého. Na Facebooku a v dalších obdobných

socializačních sítích lidé vystavují své soukromí, což dle Virilia usnadňuje cestu

teledohledu. Facebook i další sítě stále rozšiřují své možnosti a počet uživatelů.

Jean Baudrillard upozorňuje na nebezpečí a hovoří o hyperrealitě, kdy je reálné a

imaginární promícháno. Ve virtuálním světě dle něj přestávají rozdíly mezi

pravdivým a falešným, mezi reálným a imaginárním existovat.

Ve své práci jsem se věnovala také serveru Youtube, který je zcela novým

a ojedinělým „komunikátorem“, kam sami uživatelé nahrávají videa a ostatní na

ně reagují buď komentářem, ohodnocením nebo přímo odpoví natočením a

uploadováním jiného videa. Flusser přišel s termínem technický obraz, který již

dle něj odkazuje k prázdnému universu. Obraz původně ilustroval texty, zatímco

dnes texty už pouze vysvětlují obrazy. Youtube je tedy právě tímto případem.

Virilio také varoval před rychlostí (dromologií) a jejími důsledky.

Rychlost je jedním z nejvýraznějších znaků elektronické komunikace. Například

program Skype a další podobné, méně rozšířené programy, které jsou v podstatě
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simulací telefonu (tedy lze hovořit v bezprostředním čase a především na

obrovské vzdálenosti), jsou příkladem neuvěřitelné rychlosti, která již překonává

rychlost světla. Skype nabízí mnohem více než telefon. Díky webové kameře se

lze totiž vzájemně vidět a současně s tím je možné chatovat, posílat soubory,

obrázky, linky apod. Dle Virilia se rychlost komunikace projeví všude a bude mít

katastrofické následky.

McLuhan předpovídal, že díky novým technologiím se svět stane globální

vesnicí. Tím, jak se bude svět čím dál více komunikačně propojovat, přestanou

hrát čas a vzdálenost roli. Toto se díky elektronické komunikaci skutečně

naplňuje. Všechny výše uvedené formy komunikace jsou toho důkazem.

Příkladem je také blog, který si může založit kdokoli a který v současné době

využívá mnoho lidí ke svobodné prezentaci svých myšlenek a názorů na internetu

a k získávání zpětné vazby od čtenářů.

Nové formy komunikace tedy umožňují nejrůznější způsoby komunikace a

sdružování se a to za pomoci písma, obrazu, zvuku, fotografie i bezprostřední

komunikace.

Díky elektronické komunikaci dnes člověk v podstatě může žít různé

životy. Obzvláště při vysoké migraci, čili na místě, kde se právě nachází,

paralelně k tomu v rámci určité skupiny přátel na Facebooku, v rámci jiné skupiny

přátel na Skype, s další skupinou na blogu, chatu atd. V dnešní době se například

často mezi mladými lidmi používá slogan „kdo není na Facebooku, jakoby

nebyl“.

Médiím se již v dnešní době nemá smysl bránit. Jsou všudypřítomná a my

se tomu musíme přizpůsobit a přijmout nové formy komunikace. Pokud to

neuděláme, zůstaneme na okraji, jak píše Virilio, „ve zpožděném čase na

předměstích“.

Díky internetu máme vše přímo u sebe, veškeré informace, vše je blízko.

Tato blízkost je ale všudypřítomná a jejím důsledkem může být až naprosté

odcizení. Budeme doma se svým internetem plným informací a komunikace, ale

odcizíme se svému bezprostřednímu okolí? Budeme schopni ještě komunikovat
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face to face nebo snad již bude komunikace probíhat téměř výhradně

prostřednictvím digitálních technologií?

Nové technologie s sebou přinášejí určité zpohodlnění. Lidé komunikují z

domova, místo aby se sešli například v kavárně. Toto bychom mohli považovat do

určité míry za negativní dopad rozvoje médií. Pozitivními dopady je však zcela

jistě možnost komunikovat velmi snadno a rychle, kdykoliv a navíc “s celým

světem”. Internet a elektronická komunikace tedy přispívá k rozvoji jazykových

schopností, rozhledu a lidské flexibilitě.

V této práci jsem doložila na příkladech, že internet skutečně nabízí nové

formy komunikace, které neodpovídají tradičním dichotomiím bezprostřední

versus zprostředkovaná komunikace, ústní versus písemná, rozhovor tváří v tvář a

dialog prostřednictvím počítače. V elektronické komunikaci se tedy nejedná o

degradaci či pouhou simulaci komunikace face to face, ale naopak o velmi

zajímavou formou nabízející rozmanité a nové možnosti komunikování.

Když připustíme jiný pohled na média jako na určité hybridní neboli

intermediální formy, nového způsobu vnímání a myšlení, smíšené formy orální a

elektronické kultury a jiné sociologické kategorie, otevírají nové technologie

možnosti ještě dalším programům, platformám apod.

Můžeme si klást otázku, jak se bude mezilidská komunikace vyvíjet

nadále. Budeme komunikovat ještě více elektronicky, budou vznikat další

možnosti komunikování prostřednictvím internetu? Je velmi pravděpodobné, že

bude elektronické komunikaci „propadat“ stále více lidí a tato forma komunikace

bude čím dál více považována za běžný způsob komunikace, ne za něco

zvláštního. Není však pravděpodobné, že komunikace tváří v tvář zcela vymizí.

Nejpravděpodobnější možností je, že se tyto dva způsoby komunikace budou i

nadále prolínat a vzájemně doplňovat.
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