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Posudek vedoucího práce

Zuzana Pipková: Elektronická komunikace versus komunikace face to face ?

Práce se věnuje novým formám komunikace realizovaným na internetu. Zuzana Pipková problematiku

uchopila pomocí stěžejních autorů teorie a filosofie médií, což ji umožnilo zaměřit se na aspekty

elektronické či mediální komunikace, které zůstávají u tradičních teorií bez povšimnutí.

Autorka vychází ze základního rozlišení bezprostřední neboli face to face komunikace a komunikace

zprostředkované médii. Kritická teorie či filosofie médií problematizuje nejen pojetí masové

komunikace jakožto modelu mediální komunikace vůbec, ale i samotný pojem zprostředkování. Revizi

teoretických modelů komunikace ovšem vyžaduje i samotný vývoj nových technologií, což autorka

dokazuje na několika příkladech elektronické komunikace spojující prvky face to face interakce a

komunikace zprostředkované médii: chat, e-Mail, blog, Facebook či spoluzaci.cz.

Je komunikace v rámci chatu, blogů či Facebooku a podobných platforem pouze počítačovou simulací

komunikace face to face, využívající možnosti rychlého přenosu audiovizuálních dat, nebo tyto

programy a platformy představují nové formy komunikace, jejichž funkcí není nebo není primárně

náhražka face to face komunikace, ptá se autorka práce. Kritická teorie médí zdůrazňuje nebezpečí

simulace údajně ‚bezprostředních‘ forem komunikace a ‚objektivního‘ přenosu informací: předepsané

formy, kanály i obsahy komunikace znemožňují vytváření komunikačních vazeb neustálým

obnovováním a proměnou jejich forem. Ačkoliv v sobě portály jako Facebook toto nebezpečí nesou

(viz bezpečnostní rizika, reklama atd.), zdůrazňuje autorka posun, ke kterému došlo s nástupem

počítačových technologií – oproti masovým sdělovacím prostředkům na straně jedné a z dnešního

hlediska již triviálním médiím jako telefon na straně druhé: formy komunikace se mění a vyvíjejí, v

rovině technologie a v důsledku i sociální interakce.

Při pohledu na sociální dimenzi nových komunikačních prostorů autorka demonstruje význam

internetu pro tvorbu i udržování sociálních vazeb: „kdo není na Facebooku, jako by nebyl“ a na druhé

straně: reklamní agentury či zaměstnavatelé si můžou najít i informace, které ve ‚fyzickém‘ prostoru

patří do soukromí, prezentace sebe sama je přístupná takřka komukoliv apod. Na jedné straně lze ve

virtuálním prostoru navázat kontakty (ať se již jedná o partnerské vztahy nebo zájmové skupiny), které

by v kontextu společnosti, v níž daný uživatel žije, byly nepravděpodobné, na internetových

platformách nehraje roli (nebo není doložitelný) sociální status, profese, finanční situace, rodinné

pozadí atd., na druhé straně právě na osobní údaje např. v blozích nelze spoléhat.

Důležitým aspektem elektronické komunikace, jemuž se autorka věnuje v souvislosti s chatem, je

problematizace diference orální/ písemná, která určuje teorii médií v tradici autorů jako Marshall

McLuhan a Walter J. Ong: chat je písemnou komunikací odehrávající se v reálném čase, nezávisle na

vzdálenosti účastníků rozhovoru, tedy určitý typ ‚bezprostřední‘ komunikace ve smyslu komunikace

v reálném čase, ovšem realizované pomocí písma. V chatu orální komunikaci nahrazuje opět písemná,

přičemž se mění jak materiální ‚nosič‘ - podobně jako v případě klasického dopisu a e-mailu -, tak i

konkrétní podoba daného kódu: chat zavádí do textu obrazové prvky (např.‚smiley‘ složené

z interpunkčních znamének) a čísla, která zastupují slabiky (Zuzana Pipková uvádí četné příklady,

kapitola ‚Proměna komunikačního kódu‘).

Souhrně je třeba ocenit snahu o vyhodnocení technologických možností, autorka nezůstává u pouhého

výkladu různých teorii médií a komunikace, ale poukazuje na problematické aspekty výkladu

elektronické komunikace. Práce se věnuje aktuálnímu tématu, využívá relevantní literaturu z teorie a

filosofie médií a prezentuje dobré postřehy z komunikační praxe; teoretické závěry však zůstávají u

důležitých bodů jenom ve stavu náčrtu, přínosné by bylo rozvedení např. tématu orální versus písemná

komunikace v podobě analýzy kulturní techniky psaní nebo sémiotické analýzy písma.

Celkově doporučuji práci ohodnotit jako velmi dobrou.
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